ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 048/2013 Em, 17 de outubro de 2013.

OUTORGA AO CIDADÃO VALDEMIR
DA SILVA MENDES, A MEDALHA
MÉRITO DESPORTIVO JEDIHEL
DUARTE DE AZEVEDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. Io - Fica outorgada ao cidadão VALDEMIR DA SILVA
MENDES a Medalha Mérito Desportivo Jedihel Duarte de Azevedo,
instituída pela Resolução n° 889, de 25 de outubro de 2005.

Art. 2o - A entrega da Comenda a que se refere o Artigo Io será no
transcurso da Sessão Solene alusiva ao 398° Aniversário de Fundação do
Município de Cabo Frio.

Art. 3o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2013.

JÉ CORRÊAMARCELL
Presidente

EDUARDO CORRÊA KITA
Io Secretário

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA

' 2o Secretário

JUSTIFICATIVA:
CURRÍCULO EM ANEXO

Valdemir da Silva Mendes, nascido em 29 de janeiro de 1959, 54 anos, casado com a

médica Dra Rosaiice, pai de 04 filhos, Cyntia, Laríssa, Natáiia e Guilherme, e

atualmente cumprindo com muito amor um novo papel, o de avô da pequena Maria

Luiza.

Natural da cidade de São Pedro da Aldeia, orgulha-se do título de Cidadão Cabofriense

concedido por essa Casa em______.

Empresário, proprietário da loja Casa do Pedreiro e Presidente da Associação

Desportiva Cabofriense, time de futebol da cidade, Valdemir começou a trabalhar
desde muito cedo, aos 13 anos já enfrentava os obstáculos da vida. Em 1978, no antigo

Banco Nacional, começou a trabalhar como "boy", destacou-se, e então recebeu o

cargo de gerente, atuando por 10 anos. Seu desenvolvimento chamou a atenção de

um importante empresário da época, que o convidou a ser diretor financeiro da

conhecida Construtora Romulo Melo, permaneceu por dois anos e viu uma grande

oportunidade se abrir a sua frente, foi quando então criou seu próprio negócio, a loja
Só Rações. O negócio deu tão certo que em poucos anos já existiam 3 filiais.

Em 1997, foi convidado pelo prefeito eleito de Cabo Frio, Alair Corrêa, a ser Secretário

de Habitação do Município de Cabo Frio, onde atuou por dois anos e orgulha-se em ter
criado e executado nesse período o projeto de casas populares no Bairro Manoel
Corrêa. Em 1998 assumiu a PROCAF, ficando a frente desta até 2000, quando

dissolveu-se a sociedade mista e criou-se a autarquia municipal SECAF, atuando até o

final do mandato do prefeito Alair Corrêa. Atuou ainda como secretário de Serviços
Públicos por 3 anos no governo seguinte.

Em 2009, comprou a loja Casa do Pedreiro, comércio de material de construção e a

transformou num grande Shopping da Construção Civil. Hoje a nova Loja em nada
lembra àquela adquirida há 4 anos.

Em 2013 foi convidado mais uma vez a assumir uma Secretaria da nossa cidade e

aceitou das mãos do prefeito Alair Corrêa o desafio de comandar a Secretaria de

Fazenda.

Valdemir tem grande destaque também no cenário esportivo da nossa cidade e região.
Em 1995, começou como diretor de futebol do Atlético Clube Apolio, de Arraial do

Cabo. Mas já em 1997 foi eleito presidente da Associação Desportiva Cabofriense,
clube da 1- divisão do futebol do Rio de Janeiro, onde permanece desde então.

Valdemir tem dedicado seus dias com afinco a essa cidade, visando melhorias e

procurando sempre contribuir de alguma forma para o seu crescimento, seja como

empresário, propulsor do esporte ou administrador público.